
ZÁKLADNÍ INFORMACE K ČINNOSTI ŠKOLNÍHO PSYCHOLOGA 

Od 1. 2. 2025 poskytuje školní psycholog v naší škole služby psychologické, pedagogické 
a těmto oborům příbuzné, činnosti konzultační, poradenské, diagnostické, metodické a 
informační. Pracuje se žáky, pedagogy i rodiči. Dokumentaci o svých činnostech vede 
v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů a etickým kodexem školního 
psychologa. 

Činnost školního psychologa ve škole je samostatná poradenská činnost, která je 
nepřímou součástí vzdělávací činnosti školy. Jedná se o komplexní službu žákům, jejich 
rodičům a pedagogům, která vychází ze standardních činností vymezených ve vyhlášce 
č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních. 

Školní psycholog získává odbornou kvalifikaci vysokoškolským vzděláním získaným 
studiem v akreditovaném magisterském studijním programu psychologie. Školní 
psycholog pracuje jako člen týmu školního poradenského pracoviště, spolupracuje s 
vedením školy a se členy ŠPP. Dále spolupracuje se specializovanými školskými a 
dalšími poradenskými zařízeními, zejm. pedagogicko-psychologickými poradnami, dále 
se zařízeními a institucemi zdravotnickými a sociálními, s orgány státními i nestátními, 
apod. 

S čím se na něj můžete obrátit: 

Žáci: 

– když vám nejde učení tak, jak byste chtěli 
– když máte problémy se spolužáky a nevíte, jak je vyřešit 
– když máte pocit, že se k vám někdo ve škole nechová tak, jak by měl 
– když se děje něco doma 
– když vás trápí něco osobního 
– když si zkrátka potřebujete o čemkoli popovídat 

Zákonní zástupci: 

– otázky vhodného vedení dítěte 

– výchovné či kázeňské obtíže a problémy 
– způsoby správné přípravy na výuku 
– pokud se Vám něco nedaří ve výchově Vašeho dítěte 

– když máte pocit, že mu to ve škole nejde tak, jak by mělo 

– když se Vám nedaří na něčem domluvit s učiteli Vašich dětí 

– když se chcete poradit, jakou vybrat pro dítě střední školu 

– když máte podezření, že se Vašemu dítěti ve škole děje něco, co by nemělo 



– když se ve Vaší rodině dějí velké změny nebo se řeší problémy, které můžou mít dopad 
na psychiku Vašeho dítěte (rozvod…) 

– když má Vaše dítě jakékoli psychické problémy (má z něčeho strach, stěžuje si na 
bolest, nevolnost, i když je zdravé, je neobvykle zamlklé, přestane chodit za kamarády 
apod.) 

– když máte podezření, že Vaše dítě experimentuje nebo užívá nějaké návykové látky 
nebo se s někým takovým stýká 

– jakékoli další téma týkající se dítěte 

Co školní psycholog neposkytuje: 

Školní psychologové poskytují pouze ty služby, které spadají do oblasti jejich odborné 
kompetence. V případě potřeby zvou ke spolupráci odborníky jiných profesí, 
spolupracují se specializovanými školskými a dalšími poradenskými zařízeními, zejm. 
pedagogicko-psychologickými poradnami, dále se zařízeními a institucemi 
zdravotnickými a sociálními, s orgány státními i nestátními, apod. Školní psycholog se 
zaměřuje především na péči související se vzděláváním, neposkytuje dlouhodobou 
psychoterapeutickou péči, nemůže předepisovat psychofarmaka, nevytváří na základě 
diagnostiky doporučení s návrhy podpůrných opatření II. – V. stupně a nemůže zajistit na 
základě podpůrných opatření personální podporu pro dítě (asistent pedagoga). 

Souhlas s činností psychologa 

INFORMOVANÝ SOUHLAS RODIČŮ PRO VYUŽITÍ SLUŽEB ŠKOLNÍHO PSYCHOLOGA 

Rodiče udělují v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů – A/ 
Generální souhlas s činností psychologa (1x ročně) a B/ Individuální souhlas s činností. 

A/ Generální informovaný souhlas slouží jako informace rodičům a zákonným 
zástupcům o tom, že ve škole je k dispozici školní psycholog. Ten se v případech 
nějakého skupinového problému (neshody mezi dětmi, šikana, apod.) může zapojit do 
řešení vzniklé situace. Rodiče svým podpisem akceptují tuto možnost a souhlasí, že 
může být jejich dítě přítomno ve třídě v případě třídních problémů. 

Stane-li se dítěti během vyučování nebo i mimo školní docházku nějaký problém, který 
nebude chtít řešit s učiteli či svými blízkými, může v takovém případě přijít za školním 
psychologem. 

Generální souhlas není v žádném případě souhlas rodičů s opakovanou individuální 
intervencí s žákem. K tomu je potřebný zmiňovaný individuální informovaný souhlas. 

V případě, že se rodič rozhodne svému dítěti nepodepsat generální informovaný souhlas, 
bude dítě např. během řešení skupinových třídních problémů vyřazeno ze třídy do jiné 
místnosti a nebude se moci na aktivitách se školním psychologem podílet. V tomto 



případě bude tedy dítě vyčleněno z kolektivu a bude mít náhradní úkol zadaný učitelem. 
Proto prosím rodiče a zákonné zástupce, kteří svému dítěti generální souhlas 
nepodepsali, aby ještě toto rozhodnutí zvážili. 

 

B/ Individuální souhlas: Když dítě využije možnosti konzultace se školním 
psychologem, na které se s psychologem dohodne, že by chtělo svůj problém řešit 
(vícekrát, tedy dlouhodobě), budou rodiče informováni prostřednictvím individuálního 
informovaného souhlasu. Ten dítě dostane pro rodiče domů a bude na něm uveden 
rozsah a obsah péče. 

 

Kdy není souhlas rodičů či zákonných zástupců potřeba: 

• krizová intervence (mimořádná a závažná situace ve škole, či v osobním životě 
žáka/žákyně), až 5 individuálních návštěv dítěte může být bráno jako krizová 
intervence, každý případ je posuzován individuálně; 

• první kontakt se žákem (žák služby psychologa sám vyhledá); 

• při podezření, že je žák/žákyně týrán/a, zneužíván/a; 

• v případě ohrožení tělesného či duševního zdraví žáka (osob v jeho okolí); 

• při preventivní činnosti – preventivní programy. 

 


